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[bookmark: _Toc514919862]Перечень условных обозначений и символов
DXA - Dual-energy X-ray absorptiometry (двухэнергетическая рентгеновская денситометрия)
FRAX - Fracture Risk Assessment Tool (шкала оценки риска переломов)
SD - standart deviation (стандартное отклонение)
АКМ - активная клеточная масса
БИМ - биоимпедансометрия
ВОЗ - Всемирная Организация Здравоохранения
БЖМ - безжировая масса
БФ - бисфосфонаты
ГКС - глюкокортикостероидные препараты
ГТМ - гидратация тощей массы
ДРА - друхэнергетическая рентгеновская абсорбциометрия
ЖМ - жировая масса
ИМТ - индекс массы тела
КЖ - качество жизни
МПК - минеральная плотность кости
ОВнеЖ - объем внеклеточной жидкости
ОВнуЖ - объем внутриклеточной жидкости
ООЖ - общий объем жидкости
ПТГ - паратиреоидный гормон
ПШБ - перелом шейки бедра
СД - сахарный диабет
СММ - скелетно-мышечная масса
ФНО - фактор некроза опухоли
ЩФ - щелочная фосфатаза
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 По данным Росстата в настоящее время наблюдается устойчивое увеличение численности пожилого населения. В 2006–2015 годах эта динамика опередила общий рост населения страны. Так общая численность жителей России за этот период возросла на 2%, а пожилого населения — на 20% [9], [12]. Увеличение продолжительности жизни современного человека ставит перед медициной и обществом новые задачи, которые необходимо решать уже в ближайшие годы. На первый план, наряду с заболеваниями сердечнососудистой системы, выходят такие заболевания опорно-двигательного аппарата как остеопороз, остеоартроз и саркопения. Уже в конце 20 столетия Всемирная Организация Здравоохранения поставила остеопороз по социальной и клинической значимости на четвертое место среди неинфекционных заболеваний после сердечнососудистой, онкологической патологии и сахарного диабета.
Остеопороз – эпидемически распространенное заболевание скелета, приводящее к снижению прочности костной ткани и повышению риска переломов. Именно переломы определяют клиническое и социальное значение остеопороза, ухудшая качество и сокращая продолжительность жизни пожилых людей [7]. Но основной причиной переломов, наряду со снижением прочности костей является повышенный риск падений. Уменьшение мышечной массы, снижение силы мышц – саркопения, считается одним из наиболее значимых факторов, повышающих риск падений. По мере увеличения возраста человека неизбежно происходит изменение состава тела: доля жира увеличивается, мышечная масса убывает. Изучение влияния состава тела на риск переломов является актуальной темой для формирования индивидуального прогноза пациента. В многочисленных исследованиях было показано, что низкая мышечная масса коррелирует со снижением мышечной силы, что закономерно приводит к увеличению риска падений [36]. Особенно высокая частота падений выявляется при саркопеническом ожирении, когда низкая мышечная масса сочетается с высоким индексом массы тела (ИМТ) [45]. Однако в описанных исследованиях ожирение оценивалось только по ИМТ, что не совсем корректно, так как набор веса при неизменном росте может быть обусловлен не только накоплением жира. Более информативно анализировать состав тела, но наиболее точный метод его измерения - двухэнергетическая рентгеновская абсорбциометрия (ДРА), - дорогостоящий и не самый доступный. Альтернатива ДРА в рутинной практике может быть представлена биоэлектрическим импендансным анализом (БИМ). Биоимпедансные анализаторы имеют компактные размеры, удобны для работы с прикованными к постели пациентами, а их низкая стоимость позволяет иметь их в любом медицинском учреждении. Цель данной работы - изучить связь состава тела, измеренного методом БИМ, с количеством падений и качеством жизни больных с остеопорозом, перенесших переломы бедренной кости.
Задачи исследования:
1. С помощью метода биоимпедансного анализа исследовать показатели состава тела у пациентов, госпитализированных с переломами бедра.
2. Используя опросник EQ-5D-5L и визуальную шкалу EQ-VAS, исследовать качество жизни данных пациентов.
3. Оценить связь характеристик состава тела и качества жизни опрошенных пациентов.
4. Сравнить результаты анкетирования по EQ-5D-5L и EQ-VAS и количество падений в группах с различными значениями показателей, полученных при БИМ.
5. Оценить влияние состава тела на количество падений за последние 12 месяцев у пациентов со свежими переломами бедра.
Практическая ценность результатов этой работы заключается в установлении связи между данными, выявляемыми при помощи биоимпедансометрии, и риском падений, а также качеством жизни пациентов, недавно перенесших перелом бедра. Эти сведения дадут возможность использовать биоимпедансометрию для прогнозирования качества жизни пациентов после перелома. Выявление корелляции между количеством падений и составом тела позволит давать индивидуальный прогноз вероятности падения для пациентов с установленным диагнозом остеопороза, в том числе и тех, кто еще не пострадал от перелома. Таким образом, работа имеет важное значение в ревматологической и травматологической практике.
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Патогенетические аспекты остеопороза
Остеопороз - это системное заболевание скелета, характеризующееся снижением костной массы и нарушением ее качества (микроархитектоники), что приводит к хрупкости костей. При этом нарушается способность кости выдерживать нормальную для здорового человека нагрузку, повышается риск переломов при минимальной травме [8]. Переломами при минимальной травме, или низкоэнергетическими переломами, называются такие переломы, которые произошли в результате падения с высоты менее 6 дюймов. К низкоэнергетическим переломам не относятся травмы, полученные в автокатастрофе, при движении с большой скоростью (например, на велосипеде или на коньках), а также при ударе тяжелыми или быстро движущимися объектами [24].
Деление остеопороза на первичный и вторичный важно для понимания причин развития данной патологии и определения групп риска. Первичный остеопороз рассматривается как самостоятельное заболевание без другой выявленной причины снижения прочности скелета - иначе диагностируется вторичный остеопороз либо другие заболевания. Он занимает 95% в структуре остеопороза у женщин в постменопаузе и 80% в структуре остеопороза у мужчин старше 50 лет. Данная группа включает также идиопатический остеопороз у женщин до менопаузы и мужчин до 50 лет, а также ювенильный остеопороз, - формы, встречающиеся крайне редко. Таким образом, среди больных остеопорозом больше всего пожилых людей, страдающих первичной формой заболевания. По данным Российской ассоциации по остеопорозу за 2014 год остеопорозом в нашей стране страдает каждая третья женщина и каждый четвёртый мужчина старше 50 лет. При этом, согласно прогнозам, к 2050 году доля людей в России в возрасте 50 лет и старше вырастет до 56%, 70 лет и старше – до 20% [14].
С возрастом механизмы костной резорбции начинают преобладать над ростом и консолидацией кости. Это физиологический процесс, который имеет место у лиц обоих полов. У женщин в патогенез включается еще один механизм - постменопаузальный дефицит эстрогенов. Считается, что недостаток эстрогенов делает костную ткань более чувствительной к паратиреоидному гормону, что приводит к повышенному высвобождению кальция из костной ткани. Также эстрогены подавляют действие цитокинов (ФНО, интерлейкины 1 и 6), которые через систему RANK-RANKL стимулируют активность остеокластов. Женщины на протяжении своей жизни могут терять 30-40% кости кортикального типа и 50% трабекулярного. Процесс снижения массы кости у женщин начинается в возрасте 30 лет и составляет около 1% в губчатой ​​кости и 0,3-0,5% кортикальной кости в год. После менопаузы скорость потери массы значительно повышается - до 4-8% массы в трабекулярном слое и 2-3% в кортикальном ежегодно [58]. У мужчин снижение костной массы менее выражено - 15-20% кортикальной, 25-30% трабекулярной. Не в последнюю очередь причиной такой динамики в мужской популяции является положительное влияние тестостерона на минеральную плотность кости [18]. Потеря МПК приводит к увеличению риска переломов. Они регистрируются у 30-40 % больных остеопорозом, ограничивают их функциональные возможности, укорачивают среднюю продолжительность жизни на 12-20% [25].
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 Пациенты с остеопорозом имеют свои особенности. Так у женщин в постменопаузе дефицит МПК сочетается с меньшими, чем у не страдающих остеопорозом лиц, уровнями жировой массы, БЖМ, объема воды и основного обмена. БЖМ, в свою очередь, выступает индикатором низкой мышечной массы, при недостатке которой нарушается функционирование опорно-двигательной системы, растет риск падений [57]. В то же время увеличивается самооценка физической активности, наблюдается снижение когнитивных функций. Чаще встречается депрессия, однако, нет единого мнения о том, является она следствием остеопороза, развивается параллельно с ним под влиянием одних и тех же факторов, или выступает как его причина. Так одно из возможных объяснений снижения МПК - прием антидепрессантов различных групп [37]. Так или иначе, при депрессии МПК в среднем на 15% ниже, чем в контрольной группе, учитывая поправку на

[…]

Сухая клеточная масса оказывала положительное влияние и на общую оценку качества жизни (r=+0,47; p<0,001). Таким образом, низкая СКМ как аналог меньшего содержания мышечной массы достоверно выступает как предиктор снижения качества жизни при падениях. Ухудшается общая оценка качества жизни, подвижность, уход за собой, более выражена тревога/депрессия.
В связи с возрастающим количеством данных о негативном влиянии ожирения на тяжесть переломов, предполагалось, что больший процент жировой массы, как и абсолютное содержание жира в организме, будут связаны с худшими показателями качества жизни. Однако в проведенном исследовании не было обнаружено достоверной зависимости качества жизни от данных параметров, что согласуется с отсутствием четкой позиции исследователей по этому вопросу.
Также была обнаружена связь между сухой массой тела в кг (r= -0,69; p<0,0001), а также % от общей массы тела (r= -0,61; p<0,0001) и количеством падений за год. Как уже было сказано выше, СКМ дает представление о количестве скелетной мускулатуры в составе тела. При снижении данного показателя должна закономерно снижаться сила мышц, растет вероятность потери равновесия. Таким образом, данное исследование подтверждает высокую значимость СКМ для прогнозирования вероятности падений.
Доля жира в теле, выраженная в процентах, вообще не влияла на риск падений (p>0,05). Большая масса тела оказалась связана с меньшим количеством падений (r= -0,37; p<0,002). Сходным образом ИМТ продемонстрировал обратную связь с числом падений, однако данная корреляция является не очень тесной: r= -0,25; p<0,05. Это не самая очевидная связь, так как ИМТ и масса предполагают большую нагрузку на опорно-двигательный аппарат для поддержания равновесия. Однако так как общая масса тела, а с ней и ИМТ, повышаются при росте СКМ, данные параметры могут быть связаны с падениями через этот показатель. В рамках данного исследования малый объем выборки не позволяет сделать окончательных и категоричных выводов о существовании связи ИМТ и массы с падениями. Возможно, проведение дополнительных исследований по этому вопросу поможет сформировать более четкое представление о влиянии данных параметров на падения.

[bookmark: _Toc514919875]4. Выводы:

1. Показатели качества жизни в группе пациентов с переломами были закономерно снижены в сравнении с контрольной группой, независимо от пола пациента.
2. В наибольшей степени положительное влияние на показатели качества жизни оказывали абсолютные показатели «сухой» клеточной массы тела и доля «сухой» клеточной массы тела, выраженная в процентах.
3. Содержание жира в теле не оказывало существенного положительного влияния на показатели качества жизни пациентов и оценку боли.
4. Снижение массы тела, снижение количества жира в теле и особенно снижение сухой» клеточной массы тела сопровождается повышенным риском падений.

[bookmark: _Toc514919876]5. Заключение

Показатели качества жизни в группе пациентов с переломами были закономерно ниже в сравнении с контрольной группой. В наибольшей степени положительное влияние на показатели качества жизни оказывали абсолютные показатели «сухой» клеточной массы тела и доля «сухой» клеточной массы тела, выраженная в процентах. Содержание жира в теле не оказывало существенного положительного влияния на показатели качества жизни пациентов и оценку боли.
Снижение массы тела, снижение количества жира в теле и особенно снижение сухой клеточной массы тела сопровождается повышенным риском падений. Таким образом, выявлена связь компонентов состава тела, измеренных методом биоимпедансометрии, с качеством жизни и числом падений пациентов, перенесших переломы. Следовательно, данные БИМ могут иметь ценность у больных остеопорозом для прогнозирования риска падений и качества жизни после перелома по измеренным параметрам состава тела.
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[bookmark: _Toc514919878]Приложение 1: Опросник качества жизни EQ-5D-5L

(Версия на русском языке для России)
В каждом разделе отметьте галочкой ОДИН квадратик, который наилучшим образом отражает состояние Вашего здоровья СЕГОДНЯ.
ПОДВИЖНОСТЬ
Я не испытываю никаких трудностей при ходьбе 
Я испытываю небольшие трудности при ходьбе 
Я испытываю умеренные трудности при ходьбе 
Я испытываю большие трудности при ходьбе 
Я не в состоянии ходить 

УХОД ЗА СОБОЙ
Я не испытываю никаких трудностей с мытьем или одеванием 
Я испытываю небольшие трудности с мытьем или одеванием 
Я испытываю умеренные трудности с мытьем или одеванием 
Я испытываю большие трудности с мытьем или одеванием 
Я не в состоянии сам (-а) мыться или одеваться 

ПРИВЫЧНАЯ ПОВСЕДНЕВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (например: работа, учеба, работа по дому, участие в делах семьи, досуг)
Моя привычная повседневная деятельность дается мне без труда 
Моя привычная повседневная деятельность для меня немного затруднительна 
Моя привычная повседневная деятельность для меня умеренно затруднительна 
Моя привычная повседневная деятельность для меня очень затруднительна 
Я не в состоянии заниматься своей привычной повседневной деятельностью 

БОЛЬ/ДИСКОМФОРТ
Я не испытываю боли или дискомфорта 
Я испытываю небольшую боль или дискомфорт 
Я испытываю умеренную боль или дискомфорт 
Я испытываю сильную боль или дискомфорт 
Я испытываю чрезвычайно сильную боль или дискомфорт 

ТРЕВОГА/ДЕПРЕССИЯ
Я не испытываю тревоги или депрессии 
Я испытываю небольшую тревогу или депрессию 
Я испытываю умеренную тревогу или депрессию 
Я испытываю сильную тревогу или депрессию 
Я испытываю крайне сильную тревогу или депрессию 
Визуальная аналоговая шкала EQ-VAS
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