## РЕЦЕНЗИЯ

Главного врача «городской Мариинской больницы», заслуженного врача
Российской Федерации,
д.м.н., профессора, Емельянова Олега Владиславовича
на дипломную работу студентки 6 курса Санкт-Петербургского университета
Гайнутдиновой Евгении Марсовны
«Влияние состава тела на риск падений и качество жизни больных с
остеопорозом, перенесших переломы»

Дипломная работа представляет собой оригинальное исследование, посвященное одной из серьезных проблем современной медицины. Заболевания опорно-двигательного аппарата, по своей клинической и социальной значимости, Всемирной организацией здравоохранения ставятся в один ряд с заболеваниями сердечнососудистой системы, сахарным диабетом и онкологической патологией.

Остеопороз – самое распространенное заболевание скелета. Наиболее точный метод диагностики этого заболевания – двухэнергетическая рентгеновская абсорбциометрия (рентгеновская денситометрия), доступна далеко не во всех клиниках. В дипломной работе Гайнутдиновой Евгении Марсовны изучена возможность использования недорогого и более доступного метода исследования для анализа риска переломов и падений, приводящих к переломам – биоэлектрического импедансного анализа. В исследование включено 34 пациента с низкоэнергетическими переломами бедренной кости, контрольную группу составили 35 пациентов тех же возрастов, без переломов. Цель и задачи исследования определены конкретно и полностью отвечают названию работы. Обзор литературы основан на анализе 63 источников, включающих работы отечественных и зарубежных авторов. Полученные результаты исследования подвергнуты грамотному статистическому анализу. Работа хорошо иллюстрирована графиками и таблицами, которые облегчают восприятие представленного материала.

Обсуждение результатов исследования и выводы, полностью дают ответы на поставленные цели и задачи. В работе доказано снижение качества жизни пациентов и увеличение риска падений при снижении «сухой» клеточной массы тела, которая может служить эквивалентом оценки мышечной массы пациентов с остеопорозом. Работа представляет самостоятельный и оригинальный труд, который Гайнутдинова Евгения Марсовна выполняла на базе травматологического отделения Санкт-Петербургской больницы «Святого Великомученика Георгия».

Принципиальных замечаний к работе нет, что позволяет мне, дать положительный отзыв о выполненной работе и просить комиссию, заслужено оценить на отлично дипломную работу Гайнутдиновой Евгении Марсовны.

Главный врач «городской Мариинской больницы», д.м.н., профессор,
Емельянов Олег Владиславович

28.05.2018